111 CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
Mensagem de Lei do Legislativo ng. 03/2026, em 03 de fevereiro de 2026.

Senhoras (es) Vereadoras (es),

O presente Projeto de Lei que submetemos a apreciação de Vossas Excelências

propõe: DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE DIÁRIAS AOS VEREADORES RESIDENTES NA ZONA

RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A proposta tem o objetivo de restituir àqueles vereadores que não residem na sede

deste município, inclus've, os residentes nos distritos mais povoados, as despesas, os valores

gastos com deslocamento e alimentação.

O anexo projeto, ainda, relaciona de forma sistêmica o direito à diária ao

comparecimento do vereador na sessão.

Desta forma, por entender que referida proposição é necessária para a boa e regular

manutenção das atividades legislativas, os vereadores ao final inscritos pugnam pelo

acolhimento por parte dos demais colegas vereadores e vereadoras desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

1/0144124 ett I/14,
/ Manoel de Freitas Viana

Presidente

a)a.e- Ci\k
Carlene Coelho Araújo

1° Vice-Presidente

Cauã Victor Raulino de Sousa

29 Vice-Presidente

Marta Maria Maciel Mendonça Gomes

1° Secretário

Lte_
Marcos de Lima Sousa

P20 5 t
85) 3326 1393 ri  CNP.102 313. 30/0001 02 SIN vá.; camaracapIstrano.ce.gov.br

(14519.$1373724 Ifia CG 06920429 2 CEP 67.748-000 Caprstrano Ceará Illha ~aracapktrarwigmall.com

•

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 03/2026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE DIÁRIAS AOS

VEREADORES RESIDENTES NA ZONA RURAL DO

MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Capistrano-CE, abaixo subscritos, no

uso de suas atribuiçõe legais previstas no art. 23, Inciso VII da Lei Orgânica e no art. 28, Inciso

VIII do Regimento Int rno desta Câmara, apresenta para a apreciação desta Casa de Leis o

seguinte projeto de re olução:

O Presidente da Câmara Municipal de Capistrano — CE, senhor Manoel de Freitas Viana, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a

seguinte resolução:

Art. 12 - O Vereador não residente na Sede do município de Capistrano/Ce fará jus ao valor de

R$ 150,00 (cento e cinquenta) por participação na Sessão Ordinária realizada no Prédio da

Câmara Municipal, localizada na sede deste município.

§ 1°. A diária de que trata o caput deste artigo tem caráter indenizatório, para suprimir as

despesas do vereador com deslocamento e alimentação.

§ 22. O pagamento referente a(s) referidas diária(s) deverá(ão) acontecer na sua totalidade

até o último dia útil do mês, e será diretamente vinculado à presença nas Sessões Ordinárias.

Art. 22 - Esta resoluçál) entrará em vigor na data de sua publicação, revogada, integralmente,

a Resolução n°. 004/2921, 13 de abril de 2021.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Capistrano—CE, em 03 de fevereiro de 2026.

Manoel de Freitas Viana

Presidente

(M/U- eG4d116)/ GIUDU
Carlene Coelho Araújo

12 Vice-Presidente

(85)3326 1393
18519.8137-3224

reg
ama

CNN 02.31
C

..830/0001 02 ri
F 0692(Y429-2 Ema

Travessa Miguel refletia Lana. SN camaracapistrano.ce.gov.br
CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará o cammatapistranowgrnaitcom

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
Lut giv

Cauã Victor Raulino de Sousa

22 Vice-Presidente

ed4cautD. frki.44,ta  kne7)
Marta Maria Maciel Mendonça Gomes

12 Secretário

ãe LQAQ ,tgf
Marcos de Lima Sousa

22 Secretário

t85) 3326 1393 ri  cmu 02.311 830'0001 02 ri  Travessa Miguel Ferreira lima. SN ri
(85)9.8137-3274 Ihea CGF 06920429-2 Lide CEP 62.748-000 - Capistrano . Ceará ma camaracapistra'nwtgmaittom